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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 

GABARITO PRELIMINAR 
 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 
 Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de ALTO ALEGRE DO 
MARANHÃO - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos 
interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.  
 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 
 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 
 

2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 
alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – ARTE (6º AO 9º)     
  

 RESULTADO DOS RECURSOS  

QUESTÃO  EMENTA  RESULTADO  

01 Alteração de Gabarito 

INDEFERIDO 

O texto pertence ao gênero textual notícia, pois 
sua estrutura é composta por título, subtítulo, lead 
e corpo da notícia. Além disso pode ser 
observado que a temática trata de um 
acontecimento atual: as fake news, tendo como 
pano de fundo a discussão sobre a veracidade de 
o homem ter chegado à Lua, já que há um grupo 
de pessoas que questiona esse marco na história 
mundial. Também apresenta uma linguagem 
direta, objetiva, sucinta e que segue à norma-
padrão da língua. 
A própria fonte bibliográfica informa que o texto é 
uma notícia. 
Assim, a resposta correta é a letra D conforme 
gabarito oficial. 
 

03 Alteração de Gabarito 

A regência do verbo “esquecer” dependerá de 
eles serem pronominais (quando são usados 
apenas como pronome oblíquo átono) ou não. 
- Se não há pronome, o verbo é transitivo direto, 
como no exemplo da letra A (Esqueci todo o 
dinheiro em casa.) 
- Se o verbo é pronominal, então ele é transitivo 
indireto, como no exemplo da letra B (Esquecei-
me de todo o dinheiro).  
Na letra D, o certo seria “Não me esquecerei de 
você, Fernando.” 
Na letra C, o verbo “morar”, por ser extático, pede 
e a preposição “em”, sendo assim, a letra C 
também está correta. 
Assim, a resposta correta é a letra D conforme 
gabarito oficial. 
 

 

05     Alteração de Gabarito   

INDEFERIDO 

Houve um “erro” na construção do enunciado. O 
certo seria pedir a informação INCORRETA em 
relação ao texto. 
Todas as informações nas letras B, C e D estão 
corretas.  
A letra A apresenta informação ERRADA em 
relação ao texto, pois o assunto principal do texto 
é a relação entre as expressões faciais e as 
emoções relacionadas a essas expressões e não 
ao comportamento das pessoas. 
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Assim, observando um erro de digitação no 
enunciado, sendo assim é ANULAÇÃO da 
questão. 
 

27  

INDEFERIDO 

Como não houve nenhuma ocorrência registrada 

pelos candidatos, a respeito de baixa qualidade 

das imagens, o recurso é improcedente. 

   

  
 

 


